A D D I T I O. Et quod citatio sine ter-  
mino simpliciter non ualeat cōcludit Ant.  
in c. cum parati 4. no. extra de appell. & ibi  
communiter hoc tenent Doct. & Fel. in c.  
consuluit, colum. 3. in prim. uersi. sed tem-  
po opini. de offi. del. & Alex. in liber homo  
ff. de verb. obl. ( reiecta concordia Ang. &  
Paul. de Cast.) & ita etiam tenet Io. Mili.  
in uerbo citatio, colu. 9. de quo pet Lanfr.  
in c. quoniam contra in uerbo citatio, nu.  
9. uers. sed queritur nunquid de prob. & p.  
Ang. in l. per intercalia. ff. de iud. & latifi-  
me per Boer. in decis. 2. 3. & per dom. Seb.  
Vāt. in tract. de nullit. in tit. de nullit. sent.  
ex defect. cita. num. 71. ubi inquit, quod  
quidquid sit de iure, tūtius est diem in ci-  
tatione apponit, quod quidē in regno isto  
absque dubio hoc procedit, ut neclum tu-  
tius sit diem apponi, sed erā necesse erit,  
cum de communi situ omni curiarum sit  
ut dies apponatur in citationibus, & citatio  
debet fieri in forma solita, & per uerba  
confusa, quia id, quod fieri solet fieri de-  
bet, & si non fit iniuste fit, secundum glo-  
bi titul. quid ergo. §. pēna grauior, ff. de  
inof. & in leg. hodie, ff. de pēn. unde di-  
xit Inn in ca. præterea, de dilat. quod citatio  
insolitū cōtinens est nulla, ut per Ang.  
in l. fin. C. de cano. larg. tit. l. 10. qui ēt di-  
xit, q̄ excusat non comparens, quando  
citatio non est secundum situm consuetū  
sed habet clausulas insolitas, quē refert, &  
sequitur Fel. in c. quoniam, colum. 8. in uer-  
bo citatione, de pro. Pet. Foll. V.I.D.

¶ An autem sit necesse apponere horam?  
Dic quod non sed debet comparere hora  
solita causatura, secundum Bald. in l. si ut  
proponis, la 2. C. quomodo, & quando in.  
Intra in c. cum nobis, olim. de elect. & Barb.  
iu add. ad Abb. in d. cum parati, & ibi etiā  
Phil. pp. in. 6. colum. & Fely. in c. consuluit,

col. 3.

## Recte concipiatur citatio.

colum. 3. de offi. deleg. item debet compa-  
rete tali hora, in qua potest ille actus expe-  
diri ante noctis tenebras, secundum Abb.  
in d. c. consuluit, colu. 2. & in c. cum super,  
colum. 2. de test. cogen. si tamen apponere  
tur hora, & postea non fieret actus in illa  
hora, sed in alia, non ualeret secundum  
Batt. in l. aut qui alter, §. fi. ff. quod ui, aut  
elam. & Fel. in d. capit. consuluit colum. 1.  
67 † Sed circa hoc de tempore comparitionis  
cōmuni practica in hoc regno est, quod si  
quidem citatus habitat in eadem ciuitate  
ubi iudiciū agitatur, citatur una die pro  
alia immediate seq. & in alia die sequenti  
hora causarum accusatur sibi prima contu-  
macia, si non compareat, & deinde expe-  
ctatur per tres alios dies continuos, in qui  
bus currunt etiam dies feriati & postea in  
quarto die seq. iuridico accusatur sibi ulti-  
ma contumacia, si non compareat, & illud  
est ultimum peremptorium, & tunc ban-  
nitur & condēnat ad tertiam partē mō-  
bilis, & sic in effectū citatus, a die citatio-  
nis habet quinque dies ad comparandum  
& de hoc est ritus magnae curiae in nū.  
214. qui incipit, Item seruat ipsa curia in  
primis, & c. & regia prag. 3. quā incipit, re-  
latione, & ita expectatio tridui nō habet  
locum, nisi in primis citationibus in alijs  
uero proceditur ad actum in contumaciā  
in die immediate sequenti, nullo triduo ex-  
pectato. Si uero citatus habitat in alia ciuitate,  
siquidem est intra regnum, debet in-  
seri tantum tempus in citatione, infra q̄  
posit commōde comparetere attra distan-  
tia loci, & in illo ultimo die comparatio-  
nis accusatur prima cōtumacia, & postea  
expectatur per triduum & deinde accusat  
ultima; ut supra dixi, & ita seruat in cu-  
tis Nea. in citationibus, quā mittunt per  
dierā loca huius regni. & hoc colligitur  
ex uerbis dictæ prag. Relatione, Si uero ci-  
tatus degit extra regnum, debet in citatio-  
ne apponi terminus 60. dierum ad compa-  
rendum, prout de hoc est tex. in d. c. const.  
edictoriū circa fi. & ibi And. de Iser. & idē  
And. in ca. 1. de cōt. iuter uaf. & alium de  
bene. ubi dicit, quod iudex non potest hoc  
tempus coactare. unde tunc in sexagesi-  
modo die accusat prima cōtumacia, & de  
inde triduo expectat, ut supra dixi. Et q̄  
in ultimo peremptorio condemnatur ad  
tertiā partem mobilium, tam in ciuili, q̄  
in criminali, est ritus magnæ curiae in nu.  
202. qui incipit, Itē seruat dicta curia in  
citatione, & c. & ille est pulch̄ ritus, q̄ po-  
nit sub brevibus uerbis totam practicā, q̄  
supra dixi, & est const. qui incipit pēna nō  
uam, & c. addē, q̄ dicā inf. in uer. centum in  
68 3. q. † Est et sciēdū, q̄ contumacia prima  
debet accusari in die iuridico, etiam si ille  
die curia non regitur dūmodo non sit dies  
feriatus, & potest accusari in p̄tia actorū  
magistrī, etiam absente iudice, de hoc est  
alius ritus, nu. 203. qui incipit, idem seruat  
ipsa curia, ut si die & c. & cuius ritus in nu.  
214. incipit, item nota quod in omni & c.  
ceterum, si ille dies, in quo erat accusanda  
prima contumacia, esset feriatus, debet ac-  
cusari in die seq. & dē fieri mētio in actis  
de die p̄cedenti feriato, ut sciatur, quod si  
plures dies continui essent feriati, quia elapsis fe-  
riis primo die iuridico accusantur, ut est  
alius ritus, num. 304. incip. item no. quod  
ubique, & c. & sic non accusat prima cō-  
tumacia in tali die, ut supra dixi, citatio  
expirat, & circūducit, nec excusat actor  
dicens, quod non accusauit, quia curia nō  
regebatur, quia poterat accusare, dūmodo  
nō fuit dies feri. ut supra de hoc est alius  
ritus in numero 305. incipit. item not.  
quod tales, & c. Ex p̄dictis ergo uides quo  
modo est correctum ius commune in re-  
gno, nam de iure communi non potera-  
ueniri ad peremptorium, nisi p̄cedenti-  
bus tribus citationibus, cū intercallo 30°  
dierum, l. ad peremptorium, cum duabus  
legibus. seq. ff. de iud. & l. tres denunciatio-  
nes. C. auth. qui semel. C. quō & q̄ iud. ho-  
die autem in regno sufficiunt una, cum illa  
expectatione tridui post diem comparatio-  
nis, ut supra dixi. ¶ Item, in quantum dixi,  
quod citatio debet continere causam, seu  
articulorum, ad quem quis citatur, uide  
Bal. in l. cōfantenam, in 4. not. C. quomo-  
do, & quando iud. ubi hoc tenet, dicit ta-  
men, q̄ in ordinario citante, semper p̄-  
sumitur causa, dummodo fiat citatio ad  
instantiam, & sic ualere citatio sine causa.  
Sed And. de Iser. in d. const. edictoriū in  
princ. dicit q̄ debet exprim̄ cā citationis  
nisi citatus. sciat. causā. Sed Bar. in extra-  
ad reprimendum, in uersi. super dicto cri-  
mine,

mine, &c. tenet, quod valet citatio sine causa, tam in ciuitate, quam in criminali, & ita etiam dicitur in decis. 29.4. consil. Neapol. Abb. vero in cap. præterea, colum. 2. in fine dilat ponit una distincionem, videlicet, aut quis citatur de logio, & debet citari cum causa, ut ueniat instrutus. Aut citatus de promixo, & non est opus ponere recausam, nec certum crimen, ubi citatio est criminalis & uidetur satis æqua distin-  
tio. Quidquid dicant isti Doct. ego puto y  
indubitanter, quo in hoc regno debet ex  
primi causa in citatione, alias non ualeat, &  
inouerit p duo iura municipali, que hoc  
expressè dñs. uidelicet per text. in d. const.  
edictorum. & per regiam prag. 2. que inci-  
pit, quilibet, ibi, continentis ipsius citatio  
nis causam, &c. & postea subdit, citatio ali-  
ter facta non ualeat, &c.

**ADDITIONE.** Adde plene dicta per do.  
Seb. Van, in tract. de nullit. in tit. de nulli-  
ta. sent. ex defect. cit. num. 50. cum pluri-  
bus. Petrus. Follerius. V. I. D.

70. † Quid autem, si cum index uellet ferre  
sententiam, citauit aliquem, ut ueniat ad  
audiendum intentionem curiae seu iudi-  
cias ac dicatur sufficiens causa in citatione,  
u. & an ualeat talis. citatio? Dic, quod non, non  
sed debet exprimi ad sententiam proferre  
dam, seu audiendam, ita tenet Fel. in cap.  
consuluit, colum. 6. de offi. delega. & Io. de  
An. in cap. inquisitoris, §. ad petitionem,  
colum. penul. in prin. de accus. & ibi etiam  
Fel. in 7. colu. per tex. in c. 2. & idem Gem.

71 de dolo & contum. lib. 7. † Quid si aliquis  
citatur ad respondendum petitioni porri-  
genda, & in ultimo die peremptorij non  
comparerit, sed actor cōpareat, & accusat si-  
bi contumaciam, non tamen porrigit illo  
die petitionem, sed die seb. an. possit super  
illa petitione procedi in contumaciam, &  
an ille citatus possit mulctari ut cōtumax.  
Dic quod non, quia ex quo fuit citatus ad  
illum actum, est necesse, quod ille actus por-  
rectione petitionis fiat illo die perempto-  
rij, alias nihil ualeat quod agitur, ita ele-  
ganter tenet Pet. Phl. Cōrn. in con. 58 col.  
4. litera h, in 3. nol. Si tamē reus cōpareat,  
index dat terminum actori ad producen-  
dum libellum. & reo ad respondendum, ut  
est ratus magnè euriæ, in nu. 188. incipies,  
in seruat ipsa curia, quod si actor, &c. Et

nota quod quando fit ista citatio eo mo-  
do scilicet ad petitionem porrigidam non  
inducitur litis pend. ad impediendum pre-  
uentioneum, ante quam porrigitur petitio,  
prout hoc est decis. 194. consil. Neap. &  
ideo ista practica citandi non est bona sed  
melius est, quod porrigitur primò petitio,  
& postea super ea porrecta emanet cita-  
tio, & ita practicatur in curijs. † Item in  
quomodo dixi, quod in citatione debet ap-  
poni uerbū y per ep̄. oriz, hoc tenet And.  
de Iser. in const. in ciuitibus, & est gl. in cl.  
sepe, §. sententiam, in uers. non perempto-  
riæ de uerb. signi. & Bal. in l. si quando co-  
2. C. de testibus, nisi quando fieret moni-  
tio per iudicem pro tribunali sedentem.  
uel nuncius citaret coram iudice, quia il-  
la citatio habet uim peremptorij, secundū Bald. in l. cessante. colum. 1. C. quonodo  
quādū iud. & dixi supra in 3. dubio, in fi.  
Hodie tūmē in regno, ex q̄do omnes cau-  
sa ciuitates sunt summariae ut pluries fuit di-  
ctum, non requiritur peremptorium in ci-  
tationibus, & sic naleret citatio in ciuita-  
bus fine uerbo peremptorij ita tenet And.  
in d.l. ad peremptorium, h. de iud. per ter.  
in d. §. sententia, & hoc tenet Mat. in cōst.  
73 in constulim, col. pe. † Tertia citatio est,  
qua fit per literas, ut quod iudex facit ci-  
tationem in scriptis, & illam commitit  
nuncio, ut aliquem citer. super hoc est da-  
ta forma per regiam prag. in regno uide-  
licet, per prag. secundam, que incipit, qui  
libet, qua cauerit, quod quando nuncius  
citar per literas, debet habere commissio-  
nem iudicis, & citatio debet cōtinere cau-  
sam, & debet fieri citatio coram duobus  
testibus, qui se subscriptant in calce citatio-  
nis, quando fit in loco, ubi potest habere  
copia literatorum, alias sufficit, quod nun-  
cius in relatione dicat le citasse coram ta-  
li, & tali test. & citatio aliter facta. non ua-  
leret ibi dicit, & tenet And. de Ise. in cōst.  
citationis, colu. 1. & 2. si tamen eslet facta  
citatio inualida, & citatus compareverit, ua-  
lidatur citatio, & cōparatio, ut dicit in d.  
prag. 2 & tenet Bal. in l. ut prefectus, col.  
42. C. de ana excep. † Est tamen sciendum,  
quod citatio de necessitate non requirit  
scripturam regulariter, quia est in arbitrio  
iudicis citare uiua uoce, uel in scriptis, de-  
bet tamen in actis describi, ut appareat ex  
actis.

actis. Hoc probatur ex dicta consti, edicto  
rum, quæ dicit in scriptis, uel sine scriptis,  
& in c. cum dilectus, ibi uiua uoce, &c. de  
dolo & contu. in aliquibus tamen casibus  
requirit de necessitate scripturam, alias no  
75 ualeat, & primus casus est † in iudice dele-  
gato, quia debet citare cum inserto tenore  
sue commissionis, qui tenor non potest  
apparere, nisi in scriptis, ea præterea. & ibi  
Abb. & Doc. de dila. & Bar. in auth. qui se  
mel. C. quonodo, & quādū iu. & Bar. Ale.  
& Ias. in l. 2. fl. si quis in ius uoc. no ie. Qd  
76 limita, ut ibi per Ias. † Secundus casus est,  
quando citaretur aliqua persona illustris  
uel clarissima, quia debet citari in scriptis  
ita tenet Ias. in §. quoad. colum. 4. in princ.  
inst. de actio. & est tex & ibi Bart. in l. quo  
77 ties. C. de dig. lib. 12. † Tertius casus est,  
qñ destinatur aliquis nuncius, seu executor  
ad capienda bona fisca delata, nam non cre-  
ditur ei sine literis. l. prohibit. in fi. C. de  
iure fisca. li. 10. sum. liter, quod aliquis mit-  
titur ad exigendas pecunias fiscales. l. pala-  
78 tinos, C. coll. fun. fisca. lib. 11. † Quartus ca-  
sus est, quando aliquis nuncius uellet cita-  
re realiter, puta faciendo capturam in ho-  
nis uel in persona, tunc enim debet ostendere  
commissionem in scriptis, secundum  
Bar. in d.l. palatinos, & Phi. in c. cum para-  
ti, colum. 8. uers. sed limita, &c. de appell.  
79. † Quintus casus est, in omni nuncio spe-  
cialiter electo, qui non est nuncius confusus,  
nam sibi non creditur, nec ualeat eius ci-  
tatio sine literis, ut dixi supra in 3. dubio,  
uersi. plus dico, &c. & ibi dixi, quod hodie  
in regno est prouisum per titus magnæ cu-  
riæ ibi allegatos, quod istæ citationes in  
scriptis non committuntur, nisi habenti  
publicum officium, unde apparet, quod  
priuata personæ non committerentur.  
80. † Sextus casus est quādū citatio fieret ex  
tra prouinciam, quia non ualeat si non fiat  
in scriptis, secundum Bar. in extraua. ad re-  
primendum uers. per nuncium, per text. in  
81 §. eos in Auth. de coll. † Septimus casus est  
quando citatio fit in domo, & non perlonaliter,  
nam non ualeat ad effectum reddendi  
citatum contumacem, nisi fiat cum lite-  
ris, secundum Bal. & Ang. in l. ut perfectius  
colu. 2. C. de anna. excep. & Alex. in add.  
ad Bart. in d.l. palatinos, C. de coll. fun. fi-  
sca. li. 1. & And. de Iser. in cōst. citationis.  
sue

sua domus, & debet hoc fieri in praesentia duorum uel trium testium, uel notarij, ut est tex. in const. citationis, pro hoc est tex.

**34** in leg. 4. §. toties, ff. de dam. inf. † Secundus casus est, quando aliquis procurat uel lati b. car dolofe, uel impedit, ne citatio uerbalis uel per literas possit ad eum peruenire, nā tunc potest citati per edictū, tex. est in cl. 1. de iud. Verum in hoc est aduertendum, quod illa cl. disponit, quod istud edictum potest apponi in ciuitate Romana in Papali palatio contra unumquemque habitatē in partibus quātumcunque remotis, & propterea, quia talis citatio est inutile praividicitalis, non potest fieri per iudices inferiores, nisi auctoritate Papae, ut ibi habetur, sed per iudices inferiores possit fieri in dicto casu, apponendo tamen edictū in loco, ubi solitus est habitare, & conuersari citandus, & non alibi, ut dixi supra in casu precedentib. facit tex. in cl. causam, §. uerum, de elec. & hoc in regno est expeditum, per dictam const. c. rationis, ubi in causa prædicto potest quis citari per edictum affidum in ianua domus coram duobus re stitutis, Et cū termino dierū 30. uel 40. & not. And. Ifer. in c. 1. colu. 2. demil. uass. qui contu. est, & de intellectu illius cle. 1. de iud. uide Fel. in d. c. quoniam frequenter, §. porro, ut lite contest. & Rota in decis. 2. 2. 3. incip. si committatur, & c. innouis, & ad prædicta addit. Alex. in l. 1. §. præfides, 35 addi. ad Bar. ff. de req. reis. † Tertius casus est, quando locus, ubi degit citandus, non est securus, propter alias guerras forte uel inimicitias, uel alio modo, nam tunc potest fieri citatio per edictum, eo modo, quo in precedentib. casu dixi, per text. in d. cl. 1. de iud. pro hoc etiam est tex. in cl. 1. de for. comp. & not. Bar. in d. uersi. per edi ctum. † Quartus casus est, quando aliquis stat clausus in domo sua, & non patitur se uideri, ad hoc, ne citari possit, nā potest tunc affigi edictū citatorium in ianua domus suę, & perinde habetur, ac si personaliter citatus esset, ut tener Alex. in d. l. plerique colum. 2. ff. de in ius uoc. pro hoc est tex.

**37** in d. cōst. citationis. † Quintus casus est, qn̄ actor porrexit libellum, & nō uult litigare, & se absenat, nam reo infestate citari potest per edictum, secundum formam authen. qui semel. C. quomodo, & quando

iud. ut per Bald. in l. mandatum, colum. 6. C. mand. qui dicit, quod ista edicta debet ponni in frequentiori loco ciuitatis.

**38** † Sextus casus est, quando aliqua persona & ecclesiastica spoliat aliquem laicum possessione alicuius, rei nam potest laicus adire iudicem secularem, & per uia defensionis extra judicialis recuperare possit restitutionem sue amissiæ possessionis, & tunc quia iudex secularis non potest specialiter citare clericum, potest exponere unam citationem generalem per edictum, ut qui cuncte sua putauerit interesse, compareat ad alleg. undū, quare ille laicus restituī nō debeat, de hoc est quādam specialis prouisio in regno per tria capitula regni quotū unum incipit, Ad regale fastigium, aliud omnis prædictio, &c. & aliud simis, pcepti, charitas, &c. de quorum capitulo in intellectu, tradit. plene in decisl. 2. & 24. cōsl.